

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Ngày hội thanh niên với truyền thống văn hóa
tỉnh Bến Tre năm 2020**

Hưởng ứng các hoạt động Ngày truyền thống văn hóa tỉnh Bến Tre, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp cùng Trung tâm văn hóa Điện ảnh tỉnh Bến Tre triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày hội thanh niên với truyền thống văn hóa tỉnh Bến Tre năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về Ngày Truyền thống văn hóa tỉnh Bến Tre 1/7; kỷ niệm 198 năm ngày sinh (01/7/1822 - 01/7/2020) và 132 năm ngày mất (03/7/1888 - 03/7/2020) của nhà thơ yêu nước Nguyễn Đình Chiểu.

2. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt văn hóa truyền thống cho thanh thiếu nhi, đề ra các giải pháp xây dựng văn hóa thanh niên Bến Tre gắn việc xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Đồng Khởi mới “*Yêu nước – Bản lĩnh – Hiếu thảo – Tình nguyện*”.

3. Các hoạt động được tổ chức trên cơ sở thống nhất về nội dung và hình thức, đa dạng về phương pháp phù hợp đặc điểm tình hình, điều kiện của địa phương, đơn vị; đảm bảo tính giáo dục, thiết thực, hiệu quả và thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

Ngày hội thanh niên với truyền thống văn hóa tỉnh Bến Tre lần thứ V năm 2020 được tổ chức rộng khắp tại các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chọn đơn vị Ba Tri làm điểm tổ chức cấp tỉnh.

1. Ngày hội cấp tỉnh

1.1. Thành phần, lực lượng

- Các huyện Châu Thành, Thành phố Bến Tre, Giồng Trôm, Thạnh Phú, Ba Tri, Mỏ Cày Nam, Mỏ Cày Bắc, Bình Đại, Chợ Lách, Đoàn trường Cao đẳng Bến

Tre, Cao đẳng Đồng Khởi, Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Biên phòng tỉnh, Đoàn trường THPT Chuyên Bến Tre: Mỗi đơn vị 07 thành viên.

1.2. Thời gian: Bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút, ngày 01/7/2020

1.3. Địa điểm: Khu Di tích Đền thờ Nguyễn Đình Chiểu, huyện Ba Tri, tỉnh Bến Tre.

1.4. Nội dung hoạt động

Tổ chức các hoạt động tiềm hiệu kiến thức văn hóa cho thanh thiếu nhi và các hoạt động trò chơi dân gian, gồm 03 phần thi: 1. Thi cảm nhận về sách (*ưu tiên sách viết về Nhà thơ yêu nước Nguyễn Đình Chiểu*). 2. Viết thư pháp. 3. Hội thi nấu ăn - Tuổi trẻ xù dừ khéo tay hay làm (*Các đơn vị thiết kế 01 món ăn trong đó phải có nguyên liệu từ Dừa*). (*Các dụng cụ và nguyên liệu nấu ăn do các đơn vị tự chuẩn bị*).

*** Chương trình chi tiết**

- Từ 7h30' đến 8h: Khai mạc Ngày hội.
- Từ 8h đến 9h: Thi kỹ năng (1. Cảm nhận về sách 2. Viết thư pháp).
 - + Phần thi viết thư pháp: Mỗi đội chọn ít nhất 03 thí sinh (*có thể không là thành viên chính thức*) có năng khiếu viết thư pháp trên giấy A4 do Ban Tổ chức chuẩn bị trong thời gian 30 phút. Các đội tự chuẩn bị viết, mực cho bài thi.
- Từ 9h - 10h: Hội thi nấu ăn (*Món ăn truyền thống làm từ Dừa*).
- Từ 9h đến 9h30: Rung chuông Vàng dành cho khán giả, các lực lượng tham gia cổ vũ.
- Từ 9h30 đến 10h15: Trò chơi dân gian.
- Từ 10h15 đến 11h: Tổng kết Ngày hội.
- + Trao giải hoạt động Ngày hội
- + Trao giải hội thi Tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Bến Tre năm 2020.
- + Trao giải hội thi kể chuyện “*Tuổi trẻ xứ Dừa nhớ và làm theo lời Bác dạy*”
- + Trao giải cuộc thi ảnh “*Nét đẹp tình nguyện Thanh niên xứ Dừa*”.

2. Ngày hội cấp huyện, thành phố

- *Nội dung và hình thức:* Căn cứ vào Chương trình Ngày hội điểm cấp tỉnh, Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn tổ chức Ngày hội cấp mình đảm bảo các hoạt động sau:

- + Trò chơi dân gian theo đặc thù địa phương, đơn vị. Khuyến khích các trò chơi nguyên liệu từ cây dừa.

+ Thi tìm hiểu kiến thức truyền thống văn hóa tỉnh Bến Tre, cuộc đời, tác phẩm văn học của Nhà thơ yêu nước Nguyễn Đình Chiểu, giá trị hình mẫu người thanh niên Đồng Khởi mới.

+ Diễn đàn, tọa đàm vai trò của thanh niên Bến Tre trong giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống văn hóa của địa phương.

- Thời gian: Từ ngày **01 đến ngày 10/7/2020**.

3. Ngày hội cấp xã, phường, thị trấn

- Nội dung và hình thức

Tổ chức đảm bảo 2 hình thức sau:

+ Thi tìm hiểu kiến thức truyền thống văn hóa tỉnh Bến Tre;

+ Diễn đàn “*Thanh niên Bến Tre làm gì để giữ gìn và phát huy giá trị truyền thống văn hóa?*”.

- Quy mô: Có thể tổ chức cấp cụm, tiểu vùng, liên xã.

- Thời gian: Từ ngày **01 đến ngày 10/7/2020**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội triển khai đến các Huyện, Thành đoàn.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực tham mưu tổ chức Ngày hội điểm cấp tỉnh; hướng dẫn việc triển khai Ngày hội cấp cơ sở.

2. Trung tâm văn hóa tỉnh

Chuẩn bị âm thanh, sân khấu và phong chính sân khấu, văn nghệ.

Giới thiệu 03 Ban Giám khảo chấm điểm cho các phần thi và 01 Giám khảo chấm điểm viết thư pháp. Hỗ trợ 01 nữ dẫn chương trình ngày hội.

3. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và tương đương

Căn cứ chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai Ngày hội tại địa phương, đơn vị. Lập danh sách thời gian, địa điểm, nội dung hoạt động cấp huyện, thành phố (*tương đương*) và cấp xã, phường, thị trấn trực thuộc gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi, cử cán bộ tham dự (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, email: tgtdbentre@gmail.com trước ngày 29/6/2020*).

- Đối với Huyện đoàn Ba Tri:

+ Lực lượng cô vũ, tham gia hoạt động (*không tính lực lượng nông cốt*):

* Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn dân cư, học sinh: **ít nhất 200 lực lượng**.

* Đoàn viên khối ngành, lực lượng vũ trang: **ít nhất 50 lực lượng**.

Huyện đoàn Ba Tri liên hệ Ban Tổ chức Ngày hội truyền thống văn hóa tỉnh Bến Tre cấp huyện chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tại chỗ tổ chức Ngày hội. Đồng thời cử 10 lực lượng tham gia hỗ trợ trang trí, phục vụ cho hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội thanh niên với truyền thống văn hóa tỉnh Bến Tre năm 2020. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lâm Như Quỳnh

**TRUNG TÂM VĂN HÓA – ĐIỆN ẢNH
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hoài Anh

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn (báo cáo);
- Sở VH-TT-DL (báo cáo);
- TTVHĐA (t/h);
- Thành viên Ban Tổ chức (t/h);
- Các Huyện, Thành đoàn (t/h);
- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh (t/h);
- Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;
- Đoàn tương đương (t/h);
- Đoàn trường học trực thuộc Tỉnh đoàn (t/h);
- Lưu BTG, TTVHĐA.